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D A N E S T A N I H A

از محافظت محیط 
 زیست تا استریل 
تجهیزات پزشکی

اکتشاف 
فضایی

بخش زیادی از آنچه ما در مورد فضای عمیق می دانیم توسط سیستم های قدرت رادیوایزوتوپ )RPSs( ممکن شده است. این منابع 
انرژی هسته ای کوچک برای تامین انرژی سفینه های فضایی در محیط های بسیار سخت در اعماق فضا استفاده می شود. ثابت شده 
است که RPS ها برای چندین دهه اکتشاف فضایی، ازجمله مأموریت های مطالعه مشتری، زحل، مریخ و پلوتون، ایمن، قابل اعتماد 

و بدون نیاز به مراقبت های معمول هستند.

کارآگاهان جنایی اغلب برای به دست آوردن شواهد فیزیکی که مظنون را با یک 
جنایت خاص مرتبط می کند، به رادیو ایزوتوپ ها تکیه می کنند. آنها می توانند 
برای شناسایی مواد شیمیایی کمیاب در موادی مانند رنگ، شیشه، نوار، باروت، 

سرب و سموم استفاده شوند.

تحقیقات 
جنایی

انرژی هسته ای 
به چه دردی  می  خورد؟

تشخیص و 
درمان پزشکی

بیماری تقریباً یک سوم از بیماران بستری 
شده در بیمارســتان ها با اســتفاده از 
تشعشع یا مواد رادیواکتیو تشخیص داده 
شده یا درمان می شــوند. تصویربرداری 
پزشکی هســته ای که ترکیبی از تجویز 
ایمن رادیوایزوتوپ ها بــا تصویربرداری 
دوربین است، به پزشکان کمک می کند تا 
تومورها، ناهنجاری های اندازه یا مشکلات 
دیگر را پیدا کنند. پزشــکان همچنین 
از رادیوایزوتوپ هــا برای کشــتن بافت 
سرطانی، کاهش اندازه تومورها و کاهش 

درد استفاده می کنند.

اگرچه شاخص ترین مصداق استفاده از انرژی 
هسته ای در تامین برق و انرژی به نظر می رسد، 
اما استفاده از آن در شاخه های مختلف ازجمله 
محیط زیست و پزشکی نیز از مهم ترین ابعاد این 

فناوری برای بهبود زندگی مردم است.

محافظ درجه یک محیط زیست
بیشتر کشور ها از سوخت های فسیلی مانند 
نفت، گاز و زغال ســنگ به عنوان مهم ترین 
منبع تولید انرژی استفاده می کنند ولی آثار 
زیســت محیطی آن، نبود اطمینان در کافی 
بودن منابع ســوخت های فسیلی برای تهیه 
انرژی در آینــده و لزوم حفــظ منابع نفت و 
گاز برای نســل های آینده، مسائلی است که 
لزوم توجه به فناوری های نوین مانند انرژی 
هسته ای را اجتناب ناپذیر می کند. کم کردن 
مصرف کربن در نتیجه نسوزاندن سوخت های 
فسیلی و استفاده از انرژی هسته ای موردی 
است که سلامت انســان را کمتر در معرض 

خطر قرار می دهد.

آب قابل شرب
یکی ازکاربرد های فناوری های هسته ای که 
نقش مهمی در زندگی مردم دارد، قابل شرب 
کردن آب مصرفی است. در مواردی که نتوان 
از نهر ها و سفره های زیرزمینی آب قابل شرب 
استخراج کرد، نمک زدایی آب دریا و آب های 
زیرزمینی معدنی یا فاضلاب های شهری در 
اولویت بعدی قرار می گیرند. بیشــتر موارد 
نمک زدایــی در زندگی امروز با اســتفاده از 
سوخت های فسیلی انجام می شوند که منجر 
به بالارفتن میزان گاز های گلخانه ای می شوند. 
معمولا نمک زدایی هســته ای یکپارچه در 
کارخانه ای با بیش از ۱5۰ ســال قدمت، در 
کشــور های قزاقســتان، هند و ژاپن به وفور 
انجام می شــود. با توجه به اینکه رآکتورهای 
عمل کننده هیچ یک از گاز های گلخانه ای را 
که در گرمایش کره زمین نقش دارند، ترشح 
نمی کنند، می توان از آن به عنوان راه حلی برای 
شیرین کردن آب های شور و قابل شرب کردن 

آنها استفاده کرد.

استریل کردن تجهیزات پزشکی
فناوری هســته ای و پرتوها در حوزه پزشکی 
۳کاربــرد مهــم دارد. اول تشــخیص انواع 
بیماری های خــاص و ســرطانی، دوم پرتو 
درمان و سوم استریل کردن تجهیزات پزشکی 
است. در بحث اســتریل به روش پرتودهی، 
میکروارگانیسم ها یا باکتری های کوچک روی 
تجهیزات پزشکی نابود شده و به بهترین شکل 
ضدعفونی و استریل می شوند. این تجهیزات 
شامل تجهیزات دندانپزشــکی، جراحی و... 

می شود.
در نهایت، کشاورزان می توانند از رادیوایزوتوپ ها برای کنترل حشراتی که محصولات را از بین می برند، به عنوان جایگزینی کشاورزی

برای آفت کش های شیمیایی استفاده کنند. در این روش آفات حشره نر نابارور می شوند. سپس جمعیت آفت به شدت کاهش 
می یابد و در برخی موارد از بین می رود.

انرژی هسته ای برای حفظ موادغذایی نیز  استفاده می شود. هنگامی که نگهدارنده ها
غذا تحت تابش های هســته ای قرار می گیرد، ارگانیسم های مضر بدون 
پختن یا تغییر در خواص تغذیه ای غذا از بین می روند. همچنین افزودنی های 
شــیمیایی و نگهداری در یخچال را غیرضروری می کند و نسبت به سایر 

روش های نگهداری موادغذایی به انرژی کمتری نیاز دارد.
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انرژی هسته ای فراتر از تصور ما می تواند در مراحل مختلف زندگی 
مؤثر باشد. کاربردهای مختلفی از درمان سرطان گرفته تا مبارزه با 
جرم و جنایت، به لطف ذره کوچکی که ما آن را ایزوتوپ های رادیویی 
می نامیم امکان پذیر است. ایزوتوپ های رادیویی اتم هایی هستند که 
از زمان کشف شان در بیش از یک قرن پیش، صنعت پزشکی و سایر 

زمینه ها را برای کمک به جوامع متحول کرده اند.


